
MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – CEP 85601-030 - CNPJ 77.816.510/0001-66 

Telefone: (46) 3520-2103 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br      Página 1 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 97/2021  
PROCESSO Nº 714/2021 

 
 OBJETO – Contratação de empresa para execução de decoração e ornamentação em 
comemoração ao “Outubro Rosa”, em onze arcos instalados na Rua Tenente Camargo e em 
quatro trevos de entradas da cidade, de acordo com as especificações abaixo:  
 
FORNECEDOR: MARTINI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS FOTOGRÁFICOS EIRELI - ME 
CNPJ: 08.732.819/0001-55 

Item 
 nº 

Código Especificação 
Quanti 
dade 

Unidade 
Valor 

Unitário R$ 
Valor 

Total R$ 

01 78323 

LOCAÇÃO E EXECUÇÃO DE DECORAÇÃO E 
ORNAMENTAÇÃO PARA O “OUTUBRO ROSA”. 
ESTRUTURA: 11 ARCOS EM FERRO, TAMANHO 5X12 
MTS, DISPOSTOS NA RUA TENENTE CAMARGO; 
DECORAÇÃO DOS ARCOS EM TECIDO COM 02 
UNIDADES EM CADA ARCO SENDO EM MALHA NA 
COR ROSA, TENCIONADAS, COM 5 MTS CADA; 
INSTALAÇÃO DE DUAS FAIXAS DE 10 METROS NO 
PRIMEIRO E ÚLTIMO PORTAL; 
INSTALAÇÃO DE FITILHOS SUSPENSOS NA COR 
COSA COM UMA DISTÂNCIA DE 40CM CADA, 
INTERCALADOS ENTRE TODOS OS PILARES. 
APROXIMADAMENTE 1.200 (MIL E DUZENTOS) 
UNIDADES DE 12 MTS CADA FIXADOS POR FIO DE 
NYLON; 
(O SERVIÇO ENVOLVE MONTAGEM E 
DESMONTAGEM E DEVERÁ PERMANECER 
INSTALADO ATÉ O DIA 31 DE OUTUBRO, LOCAL: 
TRECHO CENTRAL DA RUA TENENTE CAMARGO). 

01 UN 9.980,00 9.980,00 

02 78324 

ORGANIZAÇÃO DE 04 TREVOS DE ENTRADA DA 
CIDADE, SENDO O TREVO DE SAÍDA PARA 
ITAPEJARA D´OESTE, SAÍDA PARA MARMELEIRO 
(POLÍCIA FEDERAL), TREVO DE ACESSO À CIDADE 
NORTE E TREVO DE ACESSO AO BAIRRO ALVORADA, 
COM 04 MALHAS SUSPENSAS NO POSTE PRINCIPAL, 
COM COMPRIMENTO DE 04 METROS NA COR ROSA. 

04 UN 462,50 1.850,00 

Valor Total Dispensa nº 97/2021 R$ 11.830,00 

 
JUSTIFICATIVA E FUNDAMENTAÇÃO: Enquadramento no Artigo 24, inc. II⁴, da 

Lei nº 8.666/93. 
“Outubro Rosa” é uma campanha anual de combate ao câncer de mama. Criada na 

década de 1990, a campanha tem como objetivo conscientizar a população sobre a importância 
da prevenção e do diagnóstico precoce, compartilhando informações e proporcionando mais 
acesso ao diagnóstico e ao tratamento da doença. 

Segundo o Instituto Nacional do Câncer (INCA), o câncer de mama é o segundo tipo de 
câncer mais comum entre as mulheres no Brasil, atrás apenas do câncer de pele, correspondendo 
a 29% dos novos casos da doença ao ano. Por isso, o diagnóstico precoce é fundamental e 
aumenta as chances de cura do câncer de mama. 



MUNICÍPIO DE FRANCISCO BELTRÃO 

Estado do Paraná 

 

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 – CEP 85601-030 - CNPJ 77.816.510/0001-66 

Telefone: (46) 3520-2103 / e-mail: licitacao@franciscobeltrao.pr.gov.br      Página 2 

 

Para tanto, a referida contratação tem por finalidade suprir o Município nas ações de 
divulgação e conscientização desta campanha, alertando a população feminina da importância 
da causa. 

Os valores estimados para esta dispensa foram obtidos através de orçamentos com 
empresas pertinentes ao objeto. 

A ornamentação do OUTUBRO ROSA deverá ser executada no mês de outubro, a partir 
da assinatura do contrato, permanecendo a decoração até o dia 31/10/2021. 

Locais a serem decorados: 
- Trecho central da Rua Tenente Camargo, totalizando duas quadras; 
- Nos 04 trevos de entrada do município sendo, o trevo de saída para Itapejara D`Oeste, saída 
para Marmeleiro (Polícia Federal), trevo de acesso pela Cidade Norte e trevo de acesso ao bairro 
Alvorada. 
 

Os recursos orçamentários estão previstos nas contas: 

Conta 
Órgão/ 

Unidade 
Funcional programática Elemento de despesa Fonte 

5600 08.006 10.301.1001.2.058 3.3.90.39.22.00 000 
A origem dos recursos financeiros de que trata a presente Dispensa de licitação são 

vinculados a vinculados a E.C 29/00. 
 

A Comissão Permanente de Licitações é de parecer favorável a contratação da empresa 
MARTINI COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS FOTOGRÁFICOS EIRELI - ME, inscrita no CNPJ 
sob nº 08.732.819/0001-55, estabelecida na Rua Maringá, nº 1383, Salas 01 e 02 - CEP: 85.605-010, 
Bairro Vila Nova, Município de  Francisco Beltrão/PR, considerando o que consta no Artigo 24, 
Inciso II, da Lei de Licitações nº 8.666/93 e os valores obtidos na pesquisa de preços realizada 
com fornecedores, que integra o presente processo.   

 
A Comissão Permanente de Licitação submete este processo a apreciação e parecer da 

Assessoria Jurídica do Município. 
 

Francisco Beltrão, 01 de outubro de 2021 
 
 

Alex Bruno Chies 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

 
 

De acordo com a Dispensa de Licitação nº 97/2021, em 01 de outubro de 2021. 
 

  
Cleber Fontana 

PREFEITO MUNICIPAL 
 


